Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số:         /SYT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng 7 năm 2024
V/v triển khai, hướng dẫn thực hiện

Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày

18 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ

Kính gửi: Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Văn bản số 8187/UBND-THNC ngày 15/7/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc triển khai, hướng dẫn thực hiện Nghị định số 56/2024/NĐ-

CP ngày 18 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ.

Theo đó, ngày 18 tháng 5 năm 2024, Chính phủ ban hành Nghị định số

56/2024/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-

CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế (có hiệu lực từ ngày 02

tháng 7 năm 2024).

Để triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 56/2024/NĐ-CP, Sở Y tế

hướng dẫn các đơn vị trực thuộc một số nội dung của Nghị định số 56/2024/NĐ-

CP như sau:

1. Về vị trí, chức năng của tổ chức pháp chế được xác định theo Điều 2

Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế.

Trong đó, vị trí, chức năng của tổ chức pháp chế ở đơn vị sự nghiệp công lập

được xác định theo quy định tại khoản 2 Điều 1 Nghị định số 56/2024/NĐ-CP.

2. Về nhiệm vụ, quyền hạn của tổ chức pháp chế

Nhiệm vụ của tổ chức pháp chế ở đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện theo

quy định tại Điều 5a Nghị định số 55/2011/NĐ-CP (được bổ sung tại khoản 6

Điều 1 Nghị định số 56/2024/NĐ-CP).

3. Về tổ chức pháp chế và người làm công tác pháp chế

Tổ chức pháp chế ở đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện theo quy định tại

Điều 10a Nghị định số 55/2011/NĐ-CP (được bổ sung tại khoản 11 Điều 1 Nghị

định số 56/2024/NĐ-CP).

Các đơn vị vận dụng tiêu chuẩn, chế độ quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều

12 để lựa chọn, bố trí, sử dụng và quyết định các chế độ đối với người làm công

tác pháp chế.

4. Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện trách nhiệm của

người đứng đầu theo quy định tại Điều 16a Nghị định số 55/2011/NĐ-CP (được

bổ sung tại khoản 13 Điều 1 Nghị định số 56/2024/NĐ-CP).

Đơn vị sự nghiệp công lập vận dụng chế độ hỗ trợ tại khoản 2 Điều 4 Nghị

định số 56/2024/NĐ-CP để quyết định các chế độ đối với người làm công tác

pháp chế.

mailto:syt@dongnai.gov.vn
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=56%2f2024%2fN%c4%90-CP&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=55%2f2011%2fN%c4%90-CP&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=55%2f2011%2fN%c4%90-CP&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=56%2f2024%2fN%c4%90-CP&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=55%2f2011%2fN%c4%90-CP&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True

2

Trên đây là nội dung hướng dẫn Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18

tháng 5 năm 2024 của Chính phủ, đề nghị các đơn vị trực thuộc triển khai thực

hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Thị Ngọc Lắm

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2024-07-23T10:24:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Võ Thị Ngọc Lắm<lamvtn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T10:34:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T10:34:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T10:35:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!